quam nos, qui sumus hic «bax». Et, si quis vadit ad Sanctum Mattheum, sunt due vie, «una montayona» et aspera, sed est secura. Est alia via plana et deliciosa, sed est periculum latronum. Iste vie possunt videri a nobis, sed ille qui stat in turri aut castro videt et «cridat» et dicit illis qui vadunt per viam planam. Nunc, ergo, illi periclitantur. Utrum sit redarguendus ille qui est in turri, qui eos avisavit? Certe non, quia iam fecit quod in ipso erat: «O! Amici!» Dicent: «Et quid est?» Dicit ipse: «Avisetis vos, amore Dei, quia ego video latrones, qui spectant vos, et, si non avisatis vos, peribitis». Illi vero non curant, nihilominus periclitantur. Sic est in proposito: Deus, qui stat in alto, ut in alto speculo sue eternitatis, omnia || f. 47^r videt ante creationem mundi. Unde, «Dominus excelsus, etc., eternitatem», *Isaie*, LVII. Sunt due vie ad eundum ad altum mundum, una via aspera et fortis, et ista est penitencia, que est aspera: ieunia, confessio, flagella, restitutio «dels torts», etc., sed est via secura, «quoniam angusta porta et arcta est via, etc., eam», *Matthei*, VII. Est alia plana via, deliciosa, et ista est vita carnalis, placita, «pompes, vanitats, avaricia, luxuria», etc., quasi omnes vadunt per istam viam, unde «lata est via que dicit ad perditionem et multi intrant per eam», *Matthei*, VII, et Dominus «cribat», dicens: «Hec via, ambulate in ea, etc., declinetis», *Isaie*, XXX capitulo et omnes volunt ire per istam viam planam et sunt latrones, et Deus scit, sed sua scientia «no-s torch», sed nos sic. Unde, nullus nostrum est, si interrogetur quo vult ire aut ad paradisum aut ad infernum, respondebit quod ad paradisum. Si dicatur: 'Et quam viam tenes', dicet: 'Viam superbie, «de pompes e vanitats», et sic dicatur sibi: 'Et, quo dicit ipsa via?', dicet quod ad infernum. 'Ergo, quomodo dicis quod vadis ad paradisum?' 'Velles ire, sed non vadis', et sic de aliis peccatis. Non est culpa «de la telaya», scilicet, Dei, qui vellet omnes salvos fieri, sed est culpa «tamen hoc bonum acceptum, etc., venire», *Prima ad Timotheum*, secundo capitulo. Et sic non tollitur liberum arbitrium, quia per nostram fatuitatem damnati, et non per culpam «talaye», scilicet, Dei.

Tertia conclusio est que dicit quod omnes qui sumus predestinati aut presciti debemus conare servire Deo devote. Unde, regula quod Deus, quando predestinat aut ordinat aliquem effectum, simul et non primo nec post ordinat media aut causas quare debet venire. Verbi gratia: si Deus ordinavit quod cras veniat magna pluvia, ad idem ordinavit eiusdem causas.

634 Mattheum B Mateum 635 aspera B ead man corr spera add a- int lin | sed B set 637 stat B estat | cridat B credat 638 periclitantur B pereclitantur 641 latrones B latrons | spectant B spetant 643 stat B estat 644-645 cf Is 57, 15ab: «Quia haec dicit Excelsus, et sublimis, habitans eternitatem...» 645 Isaie B Ysay. | LVII B LXII 647 sed B set | quoniam B quamque 647-648 Mt 7, 14: «Quam angusta porta, et arcta via est, quae dicit ad vitam: et pauci sunt qui inventiunt eam» 648 arcta B arta 650-651 Mt 7, 13 651-652 cridat B credat 652 Is 30, 21bc: «...haec est via; ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram» | Isaie B Ysa. 653 latrones B latrons | Deus B Dus 654 sed B set 655 paradisum B paradissum 660-661 1 Tim 2, 3-4: «Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire» 661 Timotheum B Thimo. 662 tollitur B tollr 663 damnati B dampnati
664 qui B quevi 665 presciti B prescisi 666 ordinat B seq idem sunt expunct 668

Quare? Quia elevabuntur vapores de terra in altum et densentur et coagulabunt se et istis mediis veniet pluvia. Item, cum predestinavit sanctum Petrum, simul ordinavit omnia, per quam viam venirent. Ad idem «de Iuda», qui prescitus, simul ordinavit media, per que debebat damnari. Ergo, si Deus ordinavit nos ad salvationem, habebitis media, que Deus ordinavit, scilicet facere penitentiam et ea que sunt necessaria, alias cum estis extra viam, ad idem est, extra predestinationem, unde «ipsa eterni regni predestinatio, etc., donare», Gregorius, *Primo Dialogorum*. Ad idem est de malis satis, de bonis, et ideo appetat fatuitas illorum, qui dicunt: «ia són donats los albarans». Item, iam Deus ordinavit, si debes habere bonum prandium aut malum. Ergo, quare emis carnes nec accendis ignem, nec ponis ollam, etc., quare paras, postquam Deus scit utrum habebis bonum prandium aut malum? Ad idem, si vadis ad medicum, dicetur tibi: 'Et ad quid itis ad medicum aut tenetis dietam, quia scit Deus si potestis curari aut non', fatuitas est. Ad idem de agricola: 'Quare laborat in seminando, etc.?'. Ergo, debet quis respondere, quia sicut Deus ordinavit quod debo habere bonum, et sic de singulis. Ad idem, si unus vult 'conquistare' unam civitatem sarracenorum- et facit suum preparamentum «de galeres per mar e de gent de armes», et si dicatur sibi: 'Et quare facitis?', quia scit Deus, si habebitis vel ne', dicet ipse: 'Si Deus predestinavit quod ego habeam, necessaria sunt media, scilicet quod portem istas gentes per mare et per terram, alias non possem adquirere, quoniam simul ordinavit Deus media et causam, et ideo «fratres, satagite ut per bona opera, etc., Ihesu Christi», *Secunda Petri*, primo capitulo. Et ecce tertia conclusio.

Et ideo, dicit thema: «Quos prescivit, et predestinavit», et istud pertinet vobis scire de predestinatione, et ideo conemur omnes facere bona, ut possimus pervenire ad istam gloriam paradisi, etc.

Et sic finit sermo noster. Deo gratias. Amen. Amen.

veniat B corr venias 669 elevabuntur B elevabunur | terra B tera 671 venirent B veiret
 672 prescitus B precissus | damnari B dampnari 673 habebitis B hebitis 675-676 GREGORII MAGNI, *Dialogorum liber I*, cap. VIII, ML 77 (París 1862), 188B, «Nam ipsa quoque perennis regni praedestinatio ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante saecula dispensavit donare» 676 primo B prima 677 satis B lect dub sane 680 postquam B posquam | habebis B hebis 684 debet B corr debo? 686 civitatem B lect dub civitaterem | sarracenorum B sarracenorum 690 terram B teram 691 fratres B ffratres 691-692 2 Pt 1, 10-11: «...fratres, magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem, et electionem faciatis: hoc enim facientes, non peccabitis aliquando. Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri et Salvatoris Ihesu Christi»

694 Rom 8, 29 695 conemur B conemus

IV

SERMO FACTUS BARCHINONE IN DIE SANCTI DOMINICI,
DIE SABBATI DOMINICA VI POST TRINITATEM

[Barcelona, BC, ms. 477, ff. 61r-65v]

«Vos estis sal terre», *Matthei*, quinto capitulo originaliter, in evangelio hodierno recitative scribitur presens verbum.

Així com tot lo offici del dia present és de sant Domingo, així mateix serà lo nostre sermó. E, si plau a Déu, haurem moltes bones coses a milorament de nostra vida e algunes speculacions a illuminació de nostre enteniment. Mas primerament, ab gran humilitat, saludarem la verge Maria, dient «Ave Maria, gratia», etc.

«Vos estis sal terre», etc., loco et capitulo sicut dixi.

Per donar alguna declaració a la paraula proposada e introducció de la matèria, és a ssaber, bona gent, que totes quantes creatures són en aquest món han un offici general, || que són representadores de les coses invisibles «et divinalles» sinó per semblances e açò fa la carn. Així com si

f. 61^r jo tenia unes uleres verdes, tots vosaltres me semblariéuverts. Açò no és defaliment dels uls, mes de les uleres, car levades les uleres cascú par en sa color: 'Veus, aquells qui paria vert és blanc, e aquell altre negre'. Així los uls de la nostra ànima, que són tancats' per les spileres qui són los uls carnals, no poden veure sinó corporals coses, mas tantost com són levades les spileras, és a ssaber, quant la ànima és separada del cos, veu los àngels clarament, e per ço no podem veure sens figuracions, «et ideo Philosophus, libro *De anima*, «Oportet quemcumque intelligentem fantasmatem speculari». Et Dionysius, libro *De Divinis Nominibus*: «Impossibile est aliter lucere», etc. Et ideo Dominus, videns quod res invisibilis videri non possent, fecit res corporales ut per illas habeamus cognitionem divinorum, així com los sants, sant Pere e sant Pau e los altres, no los havem vists, mas lo pintor pintà les figures dels sants per representar. Així, aquell gran pintor Jhesuchrist ha pintat e fet les creaturas e animals en los retaules del món per tall que per aquelles coneigam les coses sperituals e divinalles, e per ço deya sant Pau, *Ad Romanos*, primo capitulo: «Invisibilia Dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspicuntur, semper ita quoque eius virtus et divinitas», per tall com les coses invisibles e spirituials de Nostre Senyor no-s poden veure, àns donades creaturas corporalls per les quals puxam conèixer les coses spirituials e divinalles.